

Hướng Hóa, ngày 28 tháng 3 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện phong trào thi đua:**  
**“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”**

Thực hiện Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, UBND huyện Hướng Hóa ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2016 - 2021 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Thông qua việc tổ chức phong trào thi đua nhằm khuyến khích tính sáng tạo của doanh nghiệp, doanh nhân, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các doanh nghiệp, đổi mới, sáng tạo, sản xuất kinh doanh hiệu quả, bền vững tạo việc làm và thu nhập ổn định cho người lao động, thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Việc triển khai phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” trên tinh thần tự nguyện, tự giác. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải thực hiện từ cơ sở đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch và kịp thời.

**II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Đối với các Phòng, ban, đơn vị, địa phương:**

- Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa dịch vụ hành chính công, đảm bảo gắn kết chặt chẽ, đồng bộ giữa cải cách hành chính với xây dựng Chính phủ điện tử công khai, minh bạch, rà soát đề nghị cắt giảm tối đa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho doanh nghiệp hoạt động và sản xuất kinh doanh.

- Tạo dựng môi trường thuận lợi, bình đẳng, đảm bảo hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, cải tiến công nghệ. Khuyến khích hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi và đăng ký thành lập doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp.

- Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động theo những quyền kinh doanh đã được pháp luật quy định; đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật để đảm bảo sự bình đẳng tạo môi trường lành mạnh, an toàn để các doanh nghiệp kinh doanh theo đúng pháp luật.

## 2. Đối với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

- Thi đua đổi mới quản lý, quản trị doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả hoạt động, sức cạnh tranh của doanh nghiệp cũng như từng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ cụ thể, tăng doanh thu, lợi nhuận, đẩy mạnh cơ cấu lại, cổ phần hóa, sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước theo kế hoạch đã đề ra.

- Thi đua cải tiến khoa học kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, áp dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ vào hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm góp phần thực hiện tái cấu trúc và định hướng phát triển nền kinh tế theo hướng kinh tế tri thức, tạo giá trị gia tăng, phù hợp với yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp.

- Thi đua xây dựng và nâng cao thương hiệu, giá trị sản phẩm, tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Xây dựng và giữ gìn văn hóa kinh doanh, đạo đức kinh doanh của doanh nhân Việt Nam, thực hiện cạnh tranh lành mạnh, minh bạch và bình đẳng.

- Thi đua tập trung nguồn lực, tăng cường liên kết sản xuất, tham gia chuỗi giá trị trong nước, khu vực và thế giới, xây dựng thương hiệu và “Chữ tín” trong kinh doanh.

- Thi đua đảm bảo an toàn lao động, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn lực có chất lượng, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ thuật cao.

- Thi đua thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch, thực hiện tốt chính sách tín dụng, bảo hiểm, quản lý và sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường. Các doanh nghiệp góp sức vì cộng đồng, an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, có những việc làm thiết thực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

## III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:

### 1. Tiêu chuẩn thi đua:

- Đối với doanh nghiệp:

Gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Sản xuất kinh doanh hiệu quả, tổng doanh thu, lợi nhuận thực hiện cao hơn kế hoạch và có đăng ký thi đua trong chuyên đề thi đua này.

+ Thực hiện tốt các quy định về thuế, tín dụng, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ...

+ Tích cực tham gia công tác an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo.

- Đối với doanh nhân:

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Lãnh đạo doanh nghiệp đạt và vượt các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh trong năm và đã đăng ký theo chuyên đề thi đua này. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, công tác an sinh xã hội do đơn vị, địa phương phát động.

## 2. Đối tượng khen thưởng:

- Doanh nghiệp: Thuộc mọi thành phần kinh tế có trụ sở đóng tại huyện Hướng Hóa.

- Doanh nhân: Người đứng đầu doanh nghiệp (Chủ tịch Hội đồng quản trị; Chủ tịch Hội đồng thành viên; Chủ tịch doanh nghiệp; Tổng giám đốc; Giám đốc).

## 3. Hình thức khen thưởng:

- Khen cấp Nhà nước: Huân chương lao động hạng Ba; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ thực hiện theo quy định hiện hành (*khen thưởng tổng kết giai đoạn 2017-2020*).

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

## 4. Mức thưởng và kinh phí:

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và được trích từ quỹ thi đua, khen thưởng huyện.

## 5. Thủ tục và hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Đối với cấp huyện:

+ Tờ trình và biên bản họp xét (01 bộ).

+ Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân (01 bộ).

- Đối với cấp tỉnh:

+ Tờ trình và biên bản họp xét (03 bộ).

+ Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân (03 bộ).

- Đối với thẩm quyền Nhà nước: Huân chương Lao động (06 bộ); Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ (05 bộ).

Ngoài ra phải có báo cáo thuế 5 năm trở lên đối với hình thức khen thưởng Huân chương Lao động, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 2 năm đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. Hồ sơ gửi trực tiếp về phòng Nội vụ huyện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, đơn vị, địa phương căn cứ vào Kế hoạch và điều kiện cụ thể để xây dựng kế hoạch tổ chức phát động và triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả để phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” thực sự là động lực để doanh nghiệp phát triển bền vững và hội nhập.

2. Phòng Nội vụ huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với phòng

Nội vụ đề xuất, tham mưu khen thưởng hàng năm và tổng kết giai đoạn vào năm 2020.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có gì vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thông tin, trao đổi với phòng Nội vụ huyện để kịp thời tham mưu UBND huyện xem, xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, Đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Trọng Văn**